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[Socialministeren] 
førtidspensionister, kriminelle, hjerneskadede, 
sent udviklede m.fl. 

Projekterne drejer sig om aktiviteter, som 
motiverer til arbejde/uddannelse eller forbed- 
rer livskvalitet. Det kan være kurser, beskæfti- 
gelsesrettede projekter, kulturelle/kreative 
projekter, undervisning og behandling. Nøgle- 
ordene er: At motivere, optræne og beskæftige. 

Ved projektarbejde er det lykkedes at finde 
nye arbejdsmetoder, der er afpasset behovene 
hos forskellige målgrupper, herunder bl.a. 
kvinder, unge og langvarigt ledige kontant- 
hjælpsmodtagere. 

For særligt udsatte grupper er der igangsat 
målrettede aktiviteter, f.eks.: Aktivering af før- 
tidspensionister, genoptræning af hjerneskade- 
de, ordblindeprojekter, projekter for sent ud- 
viklede. Disse projekter har et revaliderings- 
mæssigt sigte. 

I flere tilfælde har SUM-projekter givet di- 
rekte anledning til udvikling af praksis og reg- 
ler på revalideringsområdet, f.eks. omkring for- 
revalideringsprojekter og jobindslusningspro- 
jekter. 

SUM-midlerne har sat skub i udviklingen af 
tværsektorielle samarbejdsmodeller og samar- 
bejde kommuner imellem. Formidlingsenhe- 
derne har i flere tilfælde være igangsættere og 
koordinatorer af fælleskommunale projekter. 
På det amtskommunale revalideringsområde er 
der kun i mindre omfang iværksat projekter på 
grund af få ansøgninger. 

Erfaringerne viser, at det er muligt at aktivere 
langvarige bistandsklienter, og at SUM-projek- 
terne har medvirket til at skabe basis for, at ak- 
tiveringspolitikken kan slå igennem i praksis. 

6.3 Ældre 
Antal støttede projekter: 183. 
Projekterne fordeler sig på en lang række ka- 

tegorier, hvor tyngden rent antalsmæssigt fin- 
des inden for følgende områder: Kommunale 
omstillingsprojekter, forebyggende/opsøgen- 
de arbejde, netværk/aktivitetsprojekter, insti- 
tutionsudvikling og uddannelse af personale. 

Nogle projekter drejer sig specielt om at for- 
bedre boligmiljøet for at modvirke ældres en- 
somhed og isolation. Eksempler på perspektiv- 
rige udviklingstendenser er her fællesaktivite- 
ter i boligmiljøerne og egentlige bofællesska- 
ber, som både er til gavn for de ældre og kan 
aflaste de offentlige omsorgstilbud. 

Til den aktuelle diskussion om pleje og om- 
sorg af gamle med senil demens har SUM-pro- 
jekterne givet øget viden. De foreløbige resulta- 
ter fra erfaringsopsamlingen tyder på, at det er 
afgørende at investere i personaleudvikling og 
at bygge på familiens ressourcer, f.eks. ved op- 
rettelse af selvhjælpsgrupper af pårørende. 

På ældreområdet har SUM-programmet 
medvirket til at videreføre den igangværende 
udvikling hen imod kontinuitet, mere selvbe- 
stemmelse og brug af egne kræfter. Mange 
kommuner har gennemført omstilling på insti- 
tutionsområdet og i bistanden til ældre i andre 
boligformer. F.eks. kan nævnes åbning af pleje- 
hjem mod lokalsamfundet, nye samarbejdslini- 
er til sundheds- og kultursektoren og samlet or- 
ganisering af personalet i institutions- og hjem- 
meplejen. 

6.4 Mennesker med handicap. 
Antal støttede projekter: 151. 
Ca. 40 pet. af projekterne er for psykisk ud- 

viklingshæmmede, ca. 25 pct. er for andre han- 
dicapgrupper, og ca. 35 pct. er for alle handi- 
cappede i afgrænsede geografiske lokalområ- 
der. 

Indholdsmæssigt handler projekterne om: 
Helhedsorienteret (amts)kommunal planlæg- 
ning, hvor brugerne er med; nye boformer, ofte 
i sammenhæng med beskæftigelses- og fritids- 
tilbud, der sikrer netværk for handicappede; 
beskyttet beskæftigelse, hvor grænserne til fri- 
tidsområdet opblødes. På serviceområdet ska- 
bes der rådgivnings- og vejledningsordninger, 
der bruger handicappede med disses egen vi- 
den og kunnen som brugerkonsulenter og i 
støttegrupper, som ofte også er for pårørende. 
Nogle af disse er modelprojekter for de små og 
mindre kendte handicapgrupper. Ny teknologi 
spiller en rolle i flere typer projekter om alter- 
native kommunikationsformer og nye behand- 
lingsmetoder. 

Der er kun få eksempler på, at der skabes til- 
knytning til arbejdsmarkedet for mennesker 
med handicap. Der savnes metodeudviklende 
forrevalideringsprojekter for svagt fungerende 
personer med sanse- og/eller bevægelseshan- 
dicap. Enkelte projekter af højskolelignende 
karakter kan dog tjene som modelprojekter. 

Det er hovedsagelig de ansatte i den sociale 
sektors institutioner, forvaltninger og organisa- 
tioner, der er initiativtagere til projekterne på 


